maïs. In tegenstelling tot het laten stijgen van de silomaïs prijs, heeft deze wijziging in

de prijs een positief effect op de NCW. De NCW wordt positief bij een prijs van €251,27

voor glycerine.

• Prijs van warmte

In tabel 4.9 was reeds te zien, dat door het toevoegen van glycerine aan het proces er

een stijging in de opbrengst is uit geproduceerde warmte. Door de toevoeging is er

767.239,21 kWh extra warmte geproduceerd, hiervan wordt 701.256,63kWh benut.

Tegen de actuele prijs van 27,5€/MWh wordt zoals reeds gezegd een extra opbrengst

van €19.284.557,44 behaald. Het is nu de bedoeling om te kijken in welke mate de

uiteindelijke NCW afhankelijk is van de waarde van deze warmte. Tabel 4.17 laat de prijs

van warmte zowel stijgen als dalen. De kolommen erna wordt de NCW gegeven voor

zowel het geval met glycerine als zonder. Zoals verwacht reageert het proces met

glycerine veel sterker op de verandering in de prijs van warmte. Zoals tabel 4.17

duidelijk maakt wordt het verschil groter tussen de NCW als de prijs van warmte daalt en

kleiner bij een prijs stijging.

Tabel 4.17: sensitiviteitsanalyse prijs warmte

Procentuele

wijziging

Prijs warmte

€/MWh

Zonder glycerine

NCW

Met glycerine

NCW

NU 27,5 650.673,19 -2.251.645,70

-5% 26,125 571.525,15 -2.357.620,21

-10% 24,75 492.377,11 -2.463.594,73

-15% 23,375 413.229,06 -2.569.569,25

+5% 28,875 729.821,24 -2.145.671,18

+10% 30,25 808.969,28 -2.039.696,66

+15% 31,625 888.117,33 -1.933.722,14

Als we de laatste prijsevolutie van stookolie en gas bekijken, wordt het al vlug duidelijk

dat een prijsstijging van warmte meer waarschijnlijk is.(FOD economieb) Er kan dus

verwacht worden dat het verschil in NCW kleiner zal worden naar de toekomst toe.

 - 61 -

• Effect van warmtekrachtcertificaten en groenestroomcertificaten op NCW

In hoofdstuk 2.5.3 werd aangehaald dat er uitbatingssubsidies zijn voor het plaatsen van

een WKK-installatie in België. Onder de vorm van groenestroomcertificaten en

warmtekrachtcertificaten worden er extra inkomsten gegenereerd voor de

[…]

proces. De kostprijs ligt 40% lager zoals hierboven reeds uitgelegd.

 - 66 -

Tabel 4.20: Sensitiviteitsanalyse, kostprijs enzymen

Bio-ethanol prijs €/l met gebruik van tarwe 0,833

Verandering in aandeel van

de kostprijs van enzymen in

het tarwe proces (€59.000)

Kost Enzymen Bio-ethanol prijs €/l

Huidig (60%) 35.400 0,517

70% 41.300 0,527

80% 47.200 0,537

90% 53.100 0,546

100% 59.000 0,556

Door het veranderen in de kostprijs van de enzymen stijgt de prijs van bioethanol in

totaal met 0,051 eurocent. Hierdoor komt de rendabiliteit van het project dus ook niet in

gevaar.

In onderstaande tabel 4.22 zal de ik de kosten rubriek ‘andere’ laten dalen. Dit omdat

door het wegvallen van de voorbehandeling er een daling in de kost van onderhoud zou

kunnen voordoen. Dit wil ik nagaan omdat de prijs van bioethanol uit maïs in 2002 nog

0,34€/l was. (Reith et al, 2002) Dit is gevoelig lager als deze van glycerine, een

mogelijke daling in het onderhoud kan dit misschien compenseren.

Tabel 4.21: sensitiviteitsanalyse, kost ‘Andere’

Bio-ethanol productiekost met gebruik van maïs (€/l) 0,448

Verandering in prijs  Kost Andere Bio-ethanol prijs €/l

0% 11.000.000 0,517

-5% 10.450.000 0,516

-10% 9.900.000 0,515

-15% 9.350.000 0,514

-20% 8.800.000 0,513

Als vergelijkingsbasis is in tabel 4.21 ook de productiekost van 0,448 €/l voor bioethanol

uit maïs gegeven. Uit bovenstaande tabel blijkt dat een verandering in kost ‘andere’ niet

zo een groot effect heeft op de prijs van bioethanol. Dit is te verklaren door de grote

 - 67 -

hoeveelheid bioethanol geproduceerd in het proces, waar de wijziging in kosten over

verdeeld wordt.

In onderstaande tabel 4.23 zal ik een verandering in de kapitaalkost bekijken. Deze kost

werd afgeleid uit de originele investeringskost van de case. Hier had ik een daling van

50% genomen. Ik zal in onderstaande tabel deze kost terug laten stijgen naar een